
 

 

RISPOSTA AL QUESITO 3 
QUESITO 3. 

 
Buongiorno, avremmo bisogno dei seguenti chiarimenti: 
 

1 - nella lettera di invito e disciplinare è specificato che la mancanza di iscrizione SOA 
per tutte le categorie comporta l'esclusione dal bando. La nostra impresa è in possesso 

della categoria principale OG3 classifica 1 (quindi fino a 258.000 Euro + incremento 
300.000) e di OG2 ma non di OG13. Essendo tale categoria scorporabile non è 
sufficiente il possesso del requisito complessivo con successivo subappalto delle opere 

in OG13? 
 

2 - avendo inviato richiesta di invito come impresa singola, si può ancora richiedere di 
partecipare con A.T.I.? 

 
Ringraziamo e porgiamo distinti saluti. 
Bellani srl 

 
 

 
RISPOSTA 3. 
 

1 – essendo la categoria OG13 scorporabile, a scelta dell’appaltatore e preventivamente 
autorizzato dalla stazione appaltante, essa può essere subappaltata (attraverso il 

cosiddetto “subappalto necessario”) secondo le condizioni dell’art. 119 del D.lgs. 
36/2023.  
 

2 - L’art. 68, comma 19, del D.lgs. 36/2023 prevede che “In caso di procedure ristrette 
o negoziate oppure di dialogo competitivo l'operatore economico invitato 

individualmente o il candidato ammesso individualmente nella procedura di dialogo 
competitivo può presentare offerta o trattare per sé o quale mandatario di operatori 
riuniti”. 

 
Varallo, 14/01/2026. 

        Il Responsabile Unico del Progetto 
         Dott.ssa Lucia Pompilio 
              F.to digitalmente 
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